
1  

1° Quadrimestre: 10 settembre 24 – 31 gennaio 25 - 2° Quadrimestre: 01 febbraio 2025 – 06 giugno 2025 

   
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “ILLUMINATO - CIRINO” 
 
 

Ai Docenti - Al DSGA e Personale A.T.A 
Alla RSU 
Agli Atti - All’Albo – Al Sito web 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il D.Lgs. 297/94; il DPR 275/99; il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Delibera n.194 del 23/04/2024 della Giunta Regionale Campania, di approvazione del calendario scolastico regionale 2024/25, che fissa 
l'inizio delle lezioni a mercoledì 12 settembre 2024 e il termine a sabato 7 giugno 2025; 

CONSIDERATA la facoltà del Consiglio d’Istituto, ai sensi del D.Lgs. 297/1994, di adattare il calendario per esigenze derivanti dal PTOF; 

VISTA la delibera n. 06.04/2024 del 27/05/2024 del Consiglio di Istituto, che ha stabilito di anticipare di 2 giorni l’inizio delle lezioni al 10 settembre 

24, per recuperare tali 2 giorni il 23 e 24 aprile 2025, a cavallo tra le vacanze pasquali e il Ponte della Liberazione; 

DISPONE 

il Piano annuale delle attività contiene gli obblighi di lavoro del personale docente: attività di insegnamento e potenziamento; di sostegno; 
progettazione; ricerca; coordinamento didattico e organizzativo come di seguito specificato. 

Premessa 

Gli obblighi di lavoro consistono in ogni impegno inerente la funzione docente e sono articolati in: 

ATTIVITÀ DI INSEGNAMENTO (art.28 CCNL 2007): 18 ore settimanali; 

ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO (art. 29 CCNL 2007) dettagliate in: 

 adempimenti individuali: preparazione di lezioni e esercitazioni, correzione elaborati, rapporti con le famiglie. 

 adempimenti collegiali: partecipazione alle riunioni di Collegio, Dipartimenti d’Area e disciplinari; attività di programmazione e verifica, 
informazione alle famiglie sugli scrutini, per un impegno massimo annuo di 40 ore; 

 partecipazione alle attività dei Consigli di classe, per un impegno massimo di 40 ore; 

 operazioni di scrutini e esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 
Tutte le ore per attività funzionali all’insegnamento costituiscono obbligo di servizio. Le assenze alle riunioni degli OO.CC., se non 
preventivamente autorizzate dal D.S., devono essere giustificate con adeguata certificazione. 
La modalità di espletamento delle sedute, in presenza o a distanza, sarà comunicata nell’atto di convocazione. 
Il Piano attività è uno strumento di lavoro flessibile che, nel corso dell'anno, può essere modificato per far fronte a nuove esigenze. 

 

CALENDARIO ANNUALE DEGLI IMPEGNI 
Inizio Lezioni: martedì 10 settembre 2024 - Termine Lezioni: venerdì 06 giugno 2025 
Festività e sospensioni attività didattiche 

 Festa di Ognissanti Venerdì 1 novembre 2024 

 Vacanze natalizie dal 23 dicembre 2024 al 6 gennaio 2025 

 Festa patronale S. Biagio lunedì 3 febbraio 25 

 Vacanze di Carnevale 3 e 4 marzo 2025 

 Vacanze di Pasqua dal 17 al 22 aprile 25 

 Sospensione attività didattiche per delibera del Consiglio d’Istituto nei giorni 23 e 24 aprile 2025 (a cavallo tra le 
vacanze pasquali e il ponte della Liberazione); 

 Sospensione attività didattiche giorno 2 maggio 25 (Ponte Festa del Lavoro) 

 Festa della Repubblica 2 giugno 25 
 

Sono confermate le celebrazioni con manifestazioni e iniziative nei giorni: 
25 novembre, Giornata contro la “violenza sulle donne” 

27 gennaio, Giornata della in memoria delle vittime dell’Olocausto; 
10 febbraio, Giorno del ricordo in memoria delle vittime delle foibe e dell’esodo giuliano-dalmata; 
19 marzo, “Giornata della legalità”, in memoria di don Peppino Diana. 

SUDDIVISIONE ANNO SCOLASTICO 
 





2  

ORARIO SCOLASTICO 
TEMPO NORMALE: dal lunedì al venerdì dalle 08:00 alle 14:00. 
Attività di STRUMENTO MUSICALE (in entrambi i plessi): 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì ore 14:00 - 18:00 - venerdì ore 14:00 - 16:00 (musica d’insieme) 

Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, i docenti sono tenuti a trovarsi in aula 5 minuti prima 
dell'inizio delle lezioni e ad assistere all'uscita degli alunni medesimi. 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO 
 

Attività del Collegio docenti e sue articolazioni : Max 40 ore annue di impegno individuale 

Data Convocazione Orario Ore 

Martedì 03 settembre 2024 Collegio dei docenti 09:30 1:30 

Mercoledì 04 settembre 2024 Dipartimenti disciplinari e di Area 09:00 2 

Lunedì 09 settembre 2024 Collegio dei docenti 09:30 1:30 

Venerdì 11 ottobre 2024 Collegio dei docenti 16:15 1:30 

Venerdì 08 novembre 2024 Collegio dei docenti 16:15 1:30 

Venerdì 06 dicembre 2024 Collegio dei docenti 16:15 1:30 

Venerdì 24 gennaio 2025 Collegio dei docenti 16:15 1:30 

Venerdì 14 marzo 2025 Collegio dei docenti 16:15 1:30 

Martedì 29 aprile 2025 Dipartimenti disciplinari/Dipartimenti di area 14:15 2 

Venerdì 16 maggio 2025 Collegio dei docenti 16:15 2 

Giovedì 26 giugno 2025 Collegio dei docenti 09:30 1.30 

TOTALE   18 h 

Il Collegio Docenti si riunirà ogniqualvolta il DS ne ravvisi la necessità o su richiesta di almeno un terzo dei componenti. 
 

RAPPORTI SCUOLA - FAMIGLIA 

Data Convocazione Orario Ore 

Martedì 15 ottobre 2024 Elezioni rappresentanti dei genitori 15:00 2 

Mercoledì 11 dicembre 2024 Incontro scuola/famiglia 15:00 3 

Giovedì 08 maggio 2025 Incontro scuola/famiglia 15:00 3 

TOTALE   8 h 

Per assicurare l’informazione e un efficace rapporto con le famiglie sono previsti, nel corso dell’anno, anche ricevimenti individuali 
previo appuntamento nelle ore indicate dai docenti. 

Le 14 h non programmate saranno utilizzate per specifiche esigenze che si presenteranno nel corso dell’anno scolastico. 
 

CONSIGLI DI CLASSE 
Data Ore 

4 – 5 – 6 Settembre 2024 2:15 per Corso 

Ultima decade Ottobre 2024 3 per Corso 

Prima decade Dicembre 2024 3 per Corso 

Seconda decade Marzo 2025 3 per Corso 

Prima decade Maggio 2025 3 per Corso 

Calendarizzazione e o.d.g. saranno comunicati all’atto della convocazione. 

I docenti in part time o nominati su spezzone orario sono tenuti a partecipare a tutte le attività collegiali programmate. 

 

Le riunioni dei Consigli saranno presiedute dal DS o da suo delegato (docente del CdC più anziano per servizio); fungerà da segretario 
verbalizzante il coordinatore di classe. 

In considerazione del differente numero di classi assegnate ad ogni docente non è possibile, in via preventiva, fare una stima delle ore impegnate 
nei CdC. Pertanto, in relazione alla necessità di programmare gli impegni e di non superare il tetto massimo delle 40 ore, ogni singolo docente 
effettuerà un calcolo delle ore impegnate. Quando si verifica lo sforamento del tetto delle 40 ore, il docente invierà un report al DS, che 
provvederà ad esonerarlo dagli impegni successivi. 



3  

Il Dirigente Scolastico 

Prof Raffaele Romano 
Firma omessa ai sensi dell’art.3 c. 2 D.L. 39/93 

  

 
 
 

SCRUTINI quadrimestrali e finali 

Data Orario 

Martedì 04 febbraio 2025 14:30 

Mercoledì 05febbraio 2025 14:30 
 

 

Giovedì 06 febbraio 2025 
 

 

14:30 

Lunedì 10 febbraio 14:30 

Venerdì 06 giugno 2025 
 

 

14:30 

Lunedì 09 giugno 2025 08:30 

Martedì 10 giugno 2025 08:30 

 

La presenza di tutti i docenti alle valutazioni quadrimestrale è obbligatoria e non rientra nel computo delle 40 ore. 
I calendari e l’ordine del giorno saranno comunicati all’atto della convocazione. 

 
Il Piano Annuale delle attività può subire variazioni per esigenze organizzative o integrazioni in rapporto a 
incombenze o necessità al momento non prevedibili. 

 
 


